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Circol@re nr. 01 del 2 gennaio 2025 

 

REDDITI DOMINICALI E AGRARI ESENTI 

FINI A 10.000 EURO ANCHE NEL 2025 

 
a cura del Dott. DANIELE LAURENTI, commercialista e revisore legale 

 
Anche per l’anno 2025 è confermata l’esenzione IRPEF fino a 10.000 euro per i redditi 

dominicali e agrari dichiarati dai coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali (IAP) 

iscritti nella previdenza agricola. 
 

 

PREMESSA 

L’agevolazione è da ricondurre al recente intervento di cui alla Legge di conversione del De-

creto Milleproroghe 2024 (Legge n. 18/2024), che ha introdotto l’art. 13, commi 3-bis, 3-ter e 3-

quater nel D.L. n. 215/2023. 

 

“All’articolo 1, comma 44, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, è aggiunto, in fine, il seguente 

periodo: “Per gli anni 2024 e 2025 i redditi dominicali e agrari dei coltivatori diretti e degli im-

prenditori agricoli professionali di cui al predetto articolo 1 del decreto legislativo n. 99 del 2004 

iscritti nella  previdenza agricola, diversi dalle società che hanno esercitato l’opzione di cui 

all’articolo 1, comma 1093, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concorrono, considerati con-

giuntamente, alla formazione del reddito complessivo nelle seguenti percentuali:  

a) fino a 10.000 euro, 0 per cento;  

b) oltre 10.000 euro e fino a 15.000 euro, 50 per cento;  

c) oltre 15.000 euro, 100 per cento”. 

 

IN PRATICA 

Con il Decreto Milleproroghe è stato confermato anche per il 2024 e il 2025, con modifiche, il 

regime fiscale di favore introdotto dalla Legge di Bilancio 2017 (art. 1, comma 44, Legge n. 

232/2016) nei confronti di coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali iscritti nella pre-

videnza agricola. Anche post approvazione della Legge di Bilancio 2025 viene confermato per 

il 2025 il trattamento agevolato in parola.  

 

Dunque redditi dominicali e agrari, sommati insieme, restano esenti da IRPEF fino a 10mila euro, 

concorrono al reddito complessivo per il 50% da 10mila a 15mila euro e per il 100% per gli 

importi oltre i 15mila euro. 

 

Sono escluse le società di persone, a responsabilità limitata e cooperative che hanno optato 

per l’imposizione secondo le regole del reddito agrario, ex art. 32 del TUIR. 

 

 

 

 

https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=l0002024022300018
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=dl002023123000215ar0013ac003b
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=dl002023123000215ar0013ac003b
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=l0002016121100232ar0001ac044a
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=dlg02004032900099ar0001a
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=l0002006122700296ar0001ac093a
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=l0002016121100232ar0001ac044a
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01441471.pdf
https://www.mysolution.it/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=dpr01986122200917ar0032a
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